
ROMÂNIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ-comuna SĂLSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.61
din 08 decembrie 2023

privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024

Având în vedere proiectul de hotarare nr.65 din 04.12.2023 initiat de primarul comunei si 
insotit de referatul de aprobare al acestuia nr. nr.5211 din 4.12.2023; raportul compartimentului 
impozite si taxe înregistrat sub nr.5212 din 4.12.2023; procesul verbal de afișare al proiectului de 
hotărâre, înregistrat sub nr.4722 din 2.11.2023;

Ținând cont de Avizul favorabil nr.37 din 07.12.2023 emis de „Comisia pentru buget- 
finante, proiecte, agricultură, protecția mediului, activități social-culturale si culte", respectiv 
Avizul favorabil nr.41 din 07.12.2023 emis de „Comisia pentru administrație publică, juridică și de 
disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea domeniului public și privat" din 
cadrul Consiliului Local Sălsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotărâre;
în conformitate cu prevederile:

-art.l, art.2 alin.(l) lit.„h" precum si cele ale titlului IX „Impozite si taxe locale" din Legea 
nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările si completările ulterioare;

-art.5 alin.(l) lit.„a" si alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(l) lit.„b", art.27 și art.30 din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

-art.2 alin.(l) și alin.(2) lit.„e" din Legea nr.351/2001 privind aprobarea Planului de 
amenajare a teritoriului national-Sectiunea a IV-a-Rețeaua de localități, cu modificările și 
completările ulterioare;

-Hotărârii Consiliului Local Sălsig nr.28/2015 privind încadrarea in zone a terenurilor aflate în 
intravilanul localității Sălsig, în vederea stabilirii impozitului pe teren;

Ținând cont de :
- Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscală, cu modificările și completările 

ulterioare;
- H.C.L. Sălsig nr.24 din data de 27.09.2012 privind aprobarea Planului urbanistic general; 

H.C.L.Sălsig nr.19 din 07.03.2023 privind prelungirea valabilitatii Planului Urbanistic General 
(P.U.G) și Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.), aferent comunei Sălsig, județul Maramureș;

-art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare;

Ținând seama de prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată și ale legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative (rl2);

Ținând cont de amendamentul verbal formulat în timpul dezbaterii proiectului de hotărâre 
nr.65/2023 privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024 din cadrul ședinței 
extraordinare a Consiliului Local din data de 08.12.2023, de către o parte din consilierii locali, de a 
diminua majorarea inițială de 13,8% a impozitelor, la 10% a acestora, amendament aprobat de 
către consilierii locali și cu care inițiatorul proiectului a fost de acord; reținând că proiectul de 
hotărâre a fost supus votului Consiliului Local în forma cu amendamente și aprobat de către 
acesta;
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Luând în considerare că unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază 
dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse 
financiare pentru finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități,

în temeiul prevederilor art.129 alin.(l), alin.(2) lit.„b" coroborat cu alin.(4) lit.„c", art.136 
alin.(l), art.139 alin. (3) lit.„c", art.196 alin.(l) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sălsig, întrunit în ședința extraordinară din data de 08 
decembrie 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.Se stabilesc și se aprobă cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor si taxelor, 

respectiv amenzile contravenționale, aplicabile persoanelor fizice si juridice începând cu anul 
2024, conform Anexei - parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.lmpozitul/taxa pe clădiri, impozitul /taxa pe teren și impozitul pe mijloacele de 
transport sunt creanțe fiscale anuale, care se plătesc în două rate egale, până la 31 martie 2024 si 
30 septembrie 2024 inclusiv.

Art.3.Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de transport datorate 
aceluiași buget local de către contribuabili, de până la 50 lei inclusiv, fiecare, se plătește integral 
până la primul termen de plată, respectiv 31 martie 2024.

Art.4.în cazul contribuabililor persoane fizice, pentru plata cu anticipație până la 31 martie 
2024 a impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren și a impozitului pe mijloacele de transport, se 
acordă o bonificație în cuantum de 10%, exceptând prevederile art.3.

Art.5.începând cu data intrării în vigoare a prevederilor prezentei, H.C.L. Sălsig nr.70/2022 
își încetează aplicabilitatea.

Art.6.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se încredințează primarul comunei 
prin compartimentele de specialitate.

Art.7.Prezenta hotărâre poate fi contestată de către cei interesați, conform procedurilor si 
termenelor prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare.

Art.8.Prezenta hotărâre se comunică:
-d-lui prefect al județului Maramureș;
-d-lui primar al comunei Sălsig;
-compartimentului impozite si taxe;
-compartimentul agricol;
-dosar ședință;
-afișaj;

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL

Nr. total consilieri: 10, din care prezenți: 9, absenți: 1.
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi „pentru", 0 împotrivă, 0 abțineri;
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Art.1.Se

